
Об утверждении номенклатуры видов организаций высшего и (или) послевузовского 
образования

Приказ Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 19 июля 2023
года № 319. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 24 июля 
2023 года № 33135
      В соответствии с  статьи 5-3 Закона Республики Казахстан "Об подпунктом 20)
образовании" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемую номенклатуру видов организаций высшего и (или) 
послевузовского образования согласно  к настоящему приказу.приложению
      2. Комитету высшего и послевузовского образования Министерства науки и 
высшего образования Республики Казахстан в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства науки и 
высшего образования Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа представление в Юридический департамент Министерства науки и высшего 
образования Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, 
предусмотренных подпунктами 1), 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра науки и высшего образования Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр науки и высшего
образования Республики Казахстан С. Нурбек

 

Приложение к приказу
Министр науки

и высшего образования
Республики Казахстан

от 19 июля 2023 года № 319

      Номенклатура видов организаций высшего и (или) послевузовского образования:
      1) национальный исследовательский университет;
      2) национальная организация высшего и (или) послевузовского образования;
      3) исследовательский университет;
      4) университет;
      5) академия;



      6) институт;
      7) приравненные к ним (консерватория, высшая школа, высшее училище).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


